Sublata enim adsensione omnem et motum 62  
animorum et actionem rerum sustulerunt; quod non modo recte fieri sed omnino fieri non potest. Provide etiam ne uni tibi istam sententiam minime liceat defendere. An tu, cum res occultissimas aperueris in lucemque protuleris iuratusque dixeris ea te comperisse (quod mihi quoque licebat qui ex te illa cognoveram), negabis esse rem ullam quae cognosci comprehendi percipi possit? Vide, quaeso, etiam atque etiam ne illarum quoque rerum pulcherrimarum a te ipso minuatur auctoritas'.

Quae cum dixisset ille, finem fecit. Hortensius autem 63

straordinaria, come del resto aveva fatto continuamente mentre Lucullo parlava, tanto da levar persino, e di frequente, le mani in alto (il che non può far meraviglia, giacché io non credo che si fosse mai discusso contro l'Accademia con maggior sottigliezza), cominciò allora a esortare anche me, non so se per gioco o per seria convinzione (di fatti non capivo abbastanza il suo atteggiamento), acciocché io abbandonassi quella mia dottrina.

A questo punto Catulo mi disse: « Se il discorso di Lucullo, che è stato fatto con ottima memoria, con accurata precisione e con molta abbondanza, ti ha persuaso, io sto zitto, e non penso che ti si debba distogliere, quasi col farti paura, dal cambiare il tuo parere, se ti sembra opportuno. Non crederei però che tu debba lasciarti convincere dall'autorità di lui. Di fatti, poco mancò dianzi » soggiunse egli qui con un sorriso « che egli non ti avvertisse di stare attento al pericolo che qualche malvagio tribuno della plebe (e di tal gente tu vedi bene quanta abbondanza ci ha da esser sempre anche in futuro!) abbia ad acchiapparti e a chiederti in una pubblica assemblea quale coerenza sia la tua, quando tu a un tempo neghi la possibilità di trovare qualche cosa di certo, e ti trovi insieme ad aver detto che qualcosa di certo hai ben appreso! Questa minaccia a ogni modo non ti faccia, te ne prego, alcuno spavento.

Quanto poi alla questione in sé e per sé, preferirei senza dubbio che tu dissentissi da Lucullo. Ma se poi gliela darai vinta, non mi meraviglierò un gran che, giacché mi rammento che Antioco stesso, pur dopo essere stato per molti anni seguace di opinioni diverse da quelle che ebbe dopo, abbandonò poi, non appena gli parve opportuno, la dottrina sin allora professata<sup>68</sup> ».

vehementer admirans (quod quidem perpetuo Lucullo loquente fecerat, ut etiam manus saepe tolleret: nec mirum; nam numquam arbitror contra Academiam dictum esse subtilius) me quoque, iocansne an ita sentiens (non enim satis intellegebam), coepit hortari ut sententia destiterem.